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Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli vertailla huonokuntoisten tiilikattojen 
saneerausvaihtoehtoja ja niiden soveltuvuutta erilaisiin kohteisiin. Suomessa on paljon vanhoja 
korjauskuntoisia tiilikattoja, joiden remontteja onkin alettu markkinoimaan varsinkin 
omakotitaloasukkaille melko aggressiivisesti, joskus jopa harhaanjohtavasti. 

Työssä kerättiin tietoa tiilikattojen tuotevaihtoehdoista ja korjausmenetelmistä eri 
kirjallisuuslähteistä, rakennusmääräyksistä ja tutkimustuloksista. Työssä esiteltiin 
esimerkkikohteena korjausta vaativa pientalon tiilikatto ja sen remontointi. 

Työssä todettiin eri saneeraustapojen soveltuvuuksien olevan täysin tapauskohtaisia. Työ 
keskittyykin enemmän siihen, millä reunaehdoilla eri vaihtoehtoja voidaan soveltaa, ja mitä 
toteutuksessa tulee ottaa huomioon. Työssä selvitettiin myös tiilikattojen yleisimmät ongelmat ja 
toiminta niiden välttämiseksi. 

Kattoremonttia harkitsevat kiinteistönomistajat ja asukkaat voivat hyödyntää opinnäytetyötä 
helpottamaan omatoimista selvitystyötä soveltuvista saneerausvaihtoehdoista sekä 
kustannusten muodostumisesta. 
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1 JOHDANTO 

Tiilikate on Suomessa hyvin yleisesti käytetty pientalojen ja -kerrostalojen katemateriaali. 

Katteen kesto on yleisesti muutamista kymmenistä vuosista jopa 50 vuotta, huonosti 

huollettuna ja kuluttavissa olosuhteissa merkittävästi vähemmän. Näin ollen erityisesti 

60-, 70-, 80- ja 90-luvuilla valmistuneet lukuisat tiilikatot alkavat tulla nykypäivänä kor-

jausikään.  

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on vertailla tiilikattojen vaihtoehtoisten saneeraustapojen 

kustannuksia, korjauksella saavutettavaa elinkaarta, toteutettavuutta sekä ympäris-

tönäkökohtia. 

Katemateriaalivalmistajat ja kattoremonttiyritykset ovat myös heränneet vallitsevaan 

pientalojen kattojen korjausvelkaan, ja markkinoivat melko aggressiivisesti omia tuottei-

taan ja ratkaisujaan, ymmärrettävästi parhaana mahdollisena vaihtoehtona. Tämä opin-

näytetyö on tarkoitettu ensisijaisesti kuluttajille puolueettomaksi saneerausmenetelmien 

vertailuksi, helpottamaan valintaa sekä auttamaan huomioimaan eri vaihtoehtojen eri-

tyisvaatimukset, jotka remonttimyyjältä saattaa oman tuotteen osalta unohtua mainita 

tarpeeksi selkeästi. Työssä on tarkasteltu kattavasti erilaisia kattorakenteita ja niiden to-

teutusta. Työn tarkoitus ei ole kuitenkaan olla työohje korjauksen toteuttajalle, vaan hel-

pottaa asiakasta kartoittamaan itsenäisesti eri korjausvaihtoehtojen hyviä ja huonoja 

puolia. 

Opinnäytetyön alussa käsitellään tiilikaton yleiset ominaisuudet ja käyttökohteet. Seu-

raavaksi tarkastellaan tiilikaton yleisimpiä ongelmakohtia ja miten niitä voidaan välttää ja 

korjata. Varsinaisessa käsittelyosuudessa vertaillaan remonttivaihtoehtojen soveltu-

vuutta, toteutusta ja kustannuksia. Lopussa on esitelty esimerkkikohteen kattoremontin 

vaiheet, ja toteutuneet kustannukset ja vertailun päätelmät. 
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2 TIILIKATON YLEISET OMINAISUUDET 

2.1 Tiilikaton käyttö 

Tiilikate on peltikatteen ohella käytetyin pientalojen katemateriaali. Kattotiili on ikivanha 

keksintö, jota on käytetty Pohjoismaissakin jo lähes vuosituhat, tosin vasta viimeisen sa-

dan vuoden aikana se on levinnyt kaikkien saataville. Tiilikatteen merkittävä etu sen tär-

keimpään haastajaan, peltikatteeseen, on sen äänettömyys: kate ei ropise eikä kolise 

sateella, auringonpaisteessa tai kovassakaan tuulessa. Massiivisempana tiilikate tasaa 

paremmin ulkoilman lämpötilavaihteluita ja on myös hankintahinnaltaan usein peltika-

tetta hieman edullisempi (Taloon Yhtiöt 2019). Oikein hoidettuna tiilikate on näyttävän 

näköinen ja pitkäikäinen, tiilityypistä riippuen noin viidestäkymmenestä vuodesta jopa 

useisiin satoihin vuosiin.  

Tiilikatetta voidaan pitää hyvinkin ekologisena vaihtoehtona. Tiilet valmistetaan 100 % 

luonnonmateriaaleista, joko savesta tai betonista, sekä mahdollisista väripigmenteistä. 

Betonikattotiilien hiilijalanjälkeä tosin kasvattaa betonin sideaineena käytettävä sementti, 

jonka valmistukseen tarvitaan valtava määrä energiaa, ja joka näin ollen tuottaa valtavan 

määrän hiilidioksidipäästöjä. Sementin valmistuksen kokonaishiilidioksidipäästö on kui-

tenkin yleisesti oletettua pienempi, sillä valmiissa rakenteessa betoni alkaa karbonatisoi-

tua. Tämä on kemiallinen reaktio, joka käynnistyy hiilidioksidin tunkeutuessa betonin 

huokosiin ja sitoo hiilidioksidin rakenteeseen. Kyseessä on hidas prosessi, joka jatkuu 

koko rakenteen käyttöiän ajan. Rakenteen elinkaaren aikana betoni sitoo sementin val-

mistuksessa vapautuneen hiilidioksidin määrästä noin 20–25 %. Rakennetta purettaessa 

betonia murskaamalla, karbonatisoituminen kiihtyy ja sitoutuneen hiilidioksidin kokonais-

määrä nousee parhaimmillaan jopa viiteenkymmeneen prosenttiin. (Xi ym. 2016.) Katto-

tiilet ovat sataprosenttisesti kierrätettävissä. Murskattuna niitä voidaan käyttää niin uu-

siotuotteiden raaka-aineena kuin esimerkiksi maanrakennukseen. Tiilikatteen hiilidioksi-

dipäästöt ovat noin 53 % pienemmät kuin peltikatteella (Kuoppa & Neuvonen 2014).  

Kattotiilellä toteutettu vesikate muodostuu itse kattokannattimista eli yleisimmin kattoris-

tikoista, aluskatteesta, riittävästä tuuletusraosta sekä ruodelaudoituksesta. Tiilikate vaa-

tii käytännössä aina aluskatteen. Varsinkin kovilla tuulilla vesi pääsee kiipeämään ylä-

mäkeen tiilen saumoihin ja sitä kautta väärälle puolelle tiiltä. Mikäli tiilikatteen alla on 

erittäin avara ja hyvin tuulettuva tila, esimerkiksi käyttöullakko, tai kyseessä on kylmä 
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rakennus, ei aluskatteen puuttuminen välttämättä aiheuta rakenteeseen ongelmia. Alus-

katteen asennusta katon asennuksen tai esimerkiksi remontin yhteydessä kuitenkin eh-

dottomasti suositellaan, sillä se vähentää vuotoriskiä merkittävästi. Käytettäessä va-

paasti asennettavaa aluskatetta, ei kyseessä ole kovinkaan merkittävä kustannus. Ku-

vassa 1 on esitelty tyypillinen tiilikattorakenne. 

Aluskatetyyppi riippuu kattokaltevuudesta. Betonikattotiilellä alle 1:4 ja savikattotiilellä 

alle 1:3 kaltevuuksilla vaaditaan kiinteälle alustalle eli laudoitukselle tai vanerille asen-

nettava aluskermi. Jyrkemmillä kattokaltevuuksilla voidaan käyttää vapaasti asennetta-

vaa aluskatetta, kuten aluskatemuovia asennettuna suoraan kattokannattimien päälle. 

Erittäin monimuotoisissa tai erittäin haastaviin olosuhteisiin joutuvissa katoissa, sekä 

käytettäessä lukkiutumatonta savikattotiiltä, suositellaan aina katekermiä kiinteällä alus-

talla. Kattokannattimien ja aluskatteen päälle asennetaan kattokannattien suuntaisesti 

tuuletusrimat, mitoiltaan vähintään 22 x 50 mm, joiden päälle asennetaan ruodelaudoi-

tus. Ruoteiden koko määräytyy valmistajan ohjeen sekä kattokannakkeiden jaon mu-

kaan, ruodejako käytetyn tiilityypin sekä sen limityksen perusteella. (Kattoliitto ry 2013, 

87.) 

 

Kuva 1. Tiilikaton ala- ja päätyräystäsdetalji (Kattoliitto ry 2013, 92 – 93). 

 

Tiilikate soveltuu hyvin erilaisille katoille. Tasakatolle tiiltä ei voida asentaa, sillä kalte-

vuuden tulisi olla betonikattotiilellä minimissään 1:5, lukkiutuvalla savikattotiilellä 1:4 ja 

lukkiutumattomalla, ns. kankipuristetulla savikattotiilellä 1:3 (Kattoliitto ry 2013, 86). 

Kattotiilet kiinnitetään valmistajan ohjeen mukaisesti ruoteisiin korroosionkestävillä kiin-

nikkeillä, useimmiten kuumasinkityillä nauloilla. Loivilla kaltevuuksilla riittää kiinnitys 
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pääty- ja alaräystäillä, läpivientien ja jiirien kohdilla, sekä leikattujen tiilien kohdilla. Har-

jatiilet kiinnitetään aina naulaamalla tai erityisillä harjatiilikiinnikkeillä. Kattokaltevuuden 

ollessa jyrkempi kuin 1:1, tulee joka kuudes tiilirivi naulata kiinni siten, että naularivit kul-

kevat viistosti. Yli 60 asteen kaltevuuksilla tulee naulata jokainen tiili alustaansa. Taulu-

kossa 1 on esitelty yleisimpien katemateriaalien painoja. Siitä voidaan nähdä, että tiili-

kate on näistä selkeästi painavin. Tämä tulee huomioida, mikäli vanhaa, keveämpää ka-

tetta ollaan vaihtamassa kattotiileen. Kattorakenteen kantavuus tulee ehdottomasti var-

mistaa rakennesuunnittelijalta ennen hankkeeseen ryhtymistä. (Kattoliitto ry 2013, 88.) 

Taulukko 1. Katemateriaalien painoja (Suomen rakennusinsinöörien liitto RIL 1990, 135). 

 

2.2 Erilaiset kattotiilet 

Kattotiiliä on saatavilla useissa eri malleissa ja väreissä. Katon lappeille asennetaan var-

sinaiset lapetiilet, joiden lisäksi on saatavilla erilliset tiilet harja- ja päätyräystäisiin. Pää-

tyräystäät voidaan toteuttaa myös pellityksin. Kattotiilet jakautuvat valmistusmateriaa-

linsa mukaan savi- ja betonikattotiiliin, joista molempia löytyy useissa eri väreissä ja muo-

doissa, usealta eri valmistajalta. 

Savikattotiili on 100 % luonnontuote ja se on nimensä mukaisesti valmistettu puhtaasta 

savesta noin 1 000 °C lämpötilassa polttamalla. Savesta valmistettuja kattoja nähtiin tiet-

tävästi jo antiikin ajalla, Pohjoismaihin savikattotiili rantautui noin 1100-luvulla. Kalliin 

hintansa vuoksi sitä käytettiin vain arvokkaimpien rakennusten, kuten linnojen ja kirkko-

jen kattomateriaalina. Laajemmin savikattotiiltä alettiin Suomessa käyttää 1900-luvun 

alussa, ja se on edelleen melko suosittu katevaihtoehto. Etuina betonikattotiileen on pi-

dempi käyttöikä, olosuhteista riippuen jopa satoja vuosia, sekä vähäisempi haalistumi-

nen. Käytännössä 100 vuottakin on jo hyvä kesto, joka sekin vaatii katolta huoltoa. Myös 

alusrakenteen käyttöikä saattaa tulla aiemmin täyteen kuin savikattotiilen maksimaalinen 

käyttöikä. Savikattotiiliä on saatavilla sekä pinnaltaan lasitettuina, että perinteisesti ilman 

pinnoitetta. Ilman pinnoitetta tiilen väri on punertava, savessa oleva rauta hapettuu pol-

tettaessa rautaoksidiksi ja värjää tiilen punaiseksi. Lasitetut tiilet voivat olla pinnaltaan 
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minkä värisiä tahansa. Savikattotiilet voivat olla joko toisiinsa lukkiutuvia tai perinteisem-

män mallisia lukkiutumattomia. (Monier Roofing Sverige 2012.) Kuvissa 2–3 on esitelty 

muutamia esimerkkejä savikattotiilimalleista. 

 

Kuva 2. Savikattotiilityypejä (Rakennustieto 2015a). 

 

 

Kuva 3. Ormax Vittige lukkiutumaton ja Ormax Turmalin (Ormax Monier Oy 2018a).  
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Nykyisin savikattotiiltä yleisemmin käytetty betonikattotiili on nimensä mukaisesti valmis-

tettu betonista kuivapuristamalla. Nykyisten tiilten betonimassa on usein läpivärjättyä, 

jolloin katteen kulumat eivät näy yhtä helposti kuin vanhemmissa, ainoastaan pinnasta 

värjätyissä betonikattotiilissä. Betonikattotiili on savikattotiiltä jonkin verran edullisempi, 

mutta häviää sille kestävyydessä. Betonikattotiilen elinkaareksi mainostetaan valmista-

jien toimesta jopa sata vuotta, Teknologia tutkimuskeskus VTT Oy:n elinkaarianalyysin 

mukaan se on noin 70 vuotta (Häkkinen ym. 2004, liite 4). Useat betonikattotiilivalmistajat 

myöntävät nykyään tuotteilleen 30 vuoden takuun. Pitkä elinkaari vaatii säännöllistä 

huoltoa ja puhtaanapitoa. Nykyiset betonikattotiilet ovat käytännössä aina pinnoitettuja. 

Pinnoitteen käyttöikä on itse tiilen käyttöikää lyhyempi, ja yleensä maksimaalinen tiilen 

käyttöikä vaatiikin pinnoitteen uusimisen vähintään kerran elinkaaren aikana. Kuvissa 4–

5 on esitelty muutamia esimerkkejä betonikattotiilimalleista. 

 

Kuva 4. Betonikatot (Rakennustieto 2015b). 
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Kuva 5. Ormax Protector+ ja Ormax Evo (Ormax Monier Oy 2018b). 
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3 TIILIKATTOJEN YLEISIMMÄT ONGELMAT 

3.1 Katteen ongelmat ja rasitukset 

Rakennuksen vesikate altistuu julkisivupinnoista selkeästi kovimmalle ulkopuoliselle ra-

situkselle. Se on myös rakennuksen tärkeimpiä suojia säätä vastaan, ja pienetkin kat-

teen virheet saattavat aiheuttaa isoja kosteusongelmia varsinkin nykyvaatimusten mu-

kaisissa, paksuissa yläpohjan eristekerroksissa, joista kosteus pääse todella huonosti 

haihtumaan. Alla on esitelty yleisimpiä tiilikatteeseen kohdistuvia rasituksia sekä miten 

rasituksia tulisi estää. 

3.1.1 Sääolosuhteet 

Kattotiili pinnoitetaan tehtaalla vettä hylkivällä, liukkaalla pinnoitteella, joka helpottaa ve-

den vierimistä, estää kosteuden imeytymistä itse tiileen ja estää kasvuston muodostu-

mista tiilen pintaan. Lumi, tuuli ja auringonpaiste yhdistettynä muuhun mekaaniseen ra-

situkseen kuitenkin kuluttavat pinnoitetta ja sen keskimääräinen ikä onkin huomattavasti 

itse tiilen käyttöikää lyhyempi. Kun pinnoite on osin tai kokonaan kulunut pois, alkaa tiili 

imeä kosteutta itseensä, jolloin katteen täydellinen kuivuminen vaatii pidemmän kuivu-

misajan. Kun kosteaan tiileen yhdistetään lämpötilan vaihtelu nollan molemmin puolin, 

joutuu tiili koville. Lämpötilan pudottua pakkaselle, tiileen imeytynyt kosteus jäätyy ja laa-

jenee aiheuttaen tiileen pakkausrapaumaa. Kun lämpötila nousee taas nollan yläpuo-

lelle, jää sulaa vedeksi, jolla on entistä enemmän huokosia tunkeutua syvemmälle tiileen. 

Taas jäätyessään vesi pääsee aiheuttamaan entistä enemmän rapaumaa. Tiili suositel-

laan käsiteltävän maalilla tai suoja-aineella noin 10–15 vuoden välein, jolloin kosteuden 

imeytyminen tiilen sisään pysyy hallinnassa. Varsinainen uudelleenpinnoitus, joka vas-

taa oikein toteutettuna jo tiilen alkuperäistä pintaa, suositellaan tekemään noin 15–30 

vuoden iässä, tapauksesta riippuen. (RestaKoti Oy 2018.)  

Vesikatteen alla olevan yläpohjan eristykseen tulee kiinnittää huomiota. Alimitoitettu 

eriste päästää paljon lämpöä lävitseen ja saattaa talvella sulattaa katolla olevaa lunta ja 

jäätä, jolloin katteeseen kohdistuu tarpeetonta kosteusrasitusta, joka edelleen edesaut-

taa pakkasrapauman kehittymistä. Yläpohjan eristepaksuutta on usein erittäin helppoa 

ja edullista lisätä tarvittaessa. Tiilen pinnoitteen kuluminen tekee tiilen pinnasta myös 
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karheamman, jolloin katolle kulkeutuvat roskat, kuten lehdet, neulaset ja siitepöly, puh-

distuvat katolta entistä heikommin. Sen lisäksi, että roskainen katto on ruma, sitoo se 

myös kosteutta itseensä. Kun roskaa on tarpeeksi, se estää tiilikatteen kuivumista ja 

pitää sen käytännössä aina kosteana. Kosteus yhdistettynä mineraalirikkaaseen tiileen 

muodostaa pakkasrapautuman lisäksi erinomaisen kasvualustan sammaleelle ja jäkä-

lälle. Varsinkin sammal sitoo itseensä valtavan määrän kosteutta, jolloin itse katteen kui-

vuminen heikkenee entisestään. Tiilikatto tulisi roskaavissa olosuhteissa puhdistaa vä-

hintään kahdesti vuodessa. Käytännössä ainoastaan puuttomilla, tuulisilla tonteilla tiili-

kate pysyy itsestään riittävän puhtaana. 

Lumi aiheuttaa katolta tippuessaan tiilen pintaan mekaanista rasitusta, joka kuluttaa tiilen 

pinnoitetta. Myös huonosti kiinnitetyt, väärin asennetut tai liian pieneksi leikatut tiilet saat-

tavat lähteä tippuvan lumimassan mukana irti. Lumen mekaaninen poisto saattaa varo-

mattomasti toteutettuna aiheuttaa tiilen pinnan kulumista tai jopa yksittäisten tiilten rik-

koutumista. Suomen Rakentamismääräyskokoelma (RakMK F2) edellyttää, että sisään-

käyntien ja kulkuväylien kohdat sekä talvella käytettävät leikki- ja oleskelualueet tulee 

suojata katolta putoavalta lumelta ja jäältä (Ympäristöministeriö 2001, 14). Suositeltavaa 

on asentaa asianmukaiset lumiesteet koko lappeiden leveydelle, jolloin sekä turvallisuus 

tippuvan lumen suhteen lisääntyy, että katon mekaaninen rasitus lumimassan lähtiessä 

liikkeelle vähenee. Jyrkillä katoilla myös läpivientien ja kattoikkunoiden suojaaminen lu-

miesteillä on suositeltavaa. Mikäli suuri lumimassa vaatii lumen pudottamista katolta, tu-

lisi katolle jättää alin 10–15 senttimetrin kerros lunta tiilen pinnan vahingoittamisen vält-

tämiseksi. 

3.1.2 Asennusvirheet, mekaaniset rasitukset 

Tiilikate on maallikollekin melko helppo asennettava, mutta siinä on myös mahdollista 

tehdä pieniä virheitä helposti. Pienetkin virheet saattavat korjaamattomina ja pitkän ajan 

kuluessa aiheuttaa isoja ongelmia. Useimmiten kattotiilien hajoamista aiheutetaan kat-

toturvatuotteiden sekä muiden katolle asennettavien laitteiden kiinnityksillä. Kiinnitykset 

tulisi sijoittaa mahdollisuuksien mukaan ruoteiden kohdille, sekä tarpeeksi etäälle tiilen 

reunoista tiilen lohkeamisen välttämiseksi. Tuotekohtaisten asennusohjeiden mukaisia 

kiinnikevälietäisyyksiä ei tulisi ylittää. 

Itse tiilikate tulisi kiinnittää alustaansa ohjeen mukaisesti. Kiinnitysmäärä riippuu valitusta 

tuotteesta, kattokaltevuudesta, sekä rakennuspaikan tuulisuudesta. Kiinnikemääriä on 



15 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Juho Venno 

käsitelty tarkemmin luvussa 2.1. Puutteellinen kiinnitys saattaa aiheuttaa tiilien irtoamista 

tai siirtymistä, jolloin katteen alle saattaa päästä kulkeutumaan tarpeettomasti vettä ja 

roskaa. Siirtyneet tiilet lähtevät helpommin esimerkiksi lumimassan mukana kokonaan 

irti. 

Ulkoiset rasitukset, kuten katolla kävely ja puista putoavat oksat, saattavat hajottaa yk-

sittäisiä tiiliä katolta. Tarpeetonta kulkemista katolla tulee luonnollisesti välttää, mutta 

esimerkiksi jokavuotinen katon kunnon tarkastus on suositeltavaa. Katolla kulkeminen 

tulisi suorittaa rauhallisesti ja askeliaan harkiten niin kattotiilten rikkoutumisen estä-

miseksi kuin turvallisuuden takia. Rakennuksen läheltä on suositeltavaa kaataa isot, 

huonokuntoiset puut, joista saattaisi pudota katolle isompia oksia, sekä varsinkin kaatu-

misriskissä olevat puut. Puiden yksittäisten oksien kuntoa tulisi myös tarkkailla, ja karsia 

pois lahot, mahdollisesti putoamassa olevat oksat. 

3.2 Alusrakenteen ongelmat 

3.2.1 Kovalevy aluskatteena 

Erityisesti 70- ja 80-luvuilla käytettiin tiilikatteen aluskatteena kovalevyä. Kovalevy on 

ohut, kovaksi puristettu kuitulevy, jota käytetään nykyisin lähinnä suojaustarkoituksiin. 

Sen aikaiset kovalevyt imevät jonkin verran tiilikatteen läpi pääsevää kosteutta itseensä, 

mikä ei sinällään aiheuta ongelmaa aluskatteessa, mutta aiheuttaa ajan saatossa levyyn 

muodonmuutoksia. Laajetessaan levyt alkavat roikkua kattotuolien väleissä huomatta-

vasti, ja pahimmassa tapauksessa irtoilevat tai repeävät kiinnityksistään, esimerkki ku-

vassa 6. Nykyisin saatavilla oleva öljykarkaistu kovalevy imee kosteutta huomattavasti 

vähemmän, mutta sen käyttö aluskatteena on kuitenkin olematonta, johtuen kondenssi-

suojattujen, muovisten aluskatteiden kilpailukykyisestä hinnasta ja helpommasta asen-

nuksesta. 
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Kuva 6. Roikkuva kovalevyaluskate (Rakentaja 2018). 

3.2.2 Muoviset aluskatteet 

Myös muovisten aluskatteiden kanssa ilmenee ongelmia. Useimmat ongelmat johtuvat 

vääränlaisen, aluskatteeksi sopimattoman muovin käytöstä sekä asennusvirheistä. Alus-

katteeksi tarkoitettujen muovien yläpinta on sileä ja liukas, hyvin veden alas johtava, kun 

taas alapinta on hieman nukkainen, rakennuksesta ylöspäin nousevan kosteuden it-

seensä imevä pinta, josta kosteus haihtuu vähitellen. Tämän takia aluskatteen riittävästä 

tuuletuksesta huolehtiminen on ensiarvoisen tärkeää niin ylä- kuin alapuolella. Väärän-

laisen muovin käyttö saattaa aiheuttaa kosteuden tiivistymistä aluskatteen alapintaan, 

josta se pääsee tippumaan yläpohjan eristeisiin. Myös muovin UV-suojauksen puuttumi-

nen saattaa alkaa haurastuttaa muovia ja aiheuttaa aluskatteen repeytymiä. Tosin UV-

valon pääsy tiilikatteen alle on käytännössä melko rajallista, joskaan ei mahdotonta.  

Muovisten aluskatteiden asennuksessa saattaa varsinkin kokemattomalle rakentajalle 

sattua helposti virheitä, joskin nämä ovat myös helposti vältettävissä. Aluskate saatetaan 

asentaa liian kireälle, joka lämpötilan vaihteluiden myötä saattaa aiheuttaa pahimmassa 
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tapauksessa katteen repeämisiä. Liian kireälle asennettu aluskate johtaa myös helpom-

min vettä kattokannattimien ja tuuletusriman väliin, josta se pääsee imeytymään tuule-

tusrimoihin tai ruoteisiin, sekä pienissä määrin myös aluskatteen naulanreikien läpi itse 

kattokannattimiin. Läpivientien ja jiirien ylösnostoissa saatetaan tehdä virheitä, jolloin 

aluskate pääsee johtamaan vesiä läpivientejä pitkin alusrakenteisiin. Aluskatetta ei vält-

tämättä uloteta riittävän pitkälle räystäälle, reilusti seinälinjan ulkopuolelle, jolloin alus-

kate saattaa johtaa vedet suoraan seinärakenteeseen. Aluskatteen limitykset saatetaan 

tehdä riittämättömiksi, jolloin varsinkin kovalla tuulella vesi saattaa päästä kiipeämään 

ylämäkeen ja sitä kautta aluskatteen alle alusrakenteisiin. 

3.2.3 Kiinteälle alustalle asennetut aluskatteet 

Vanhoissa, alun perin pärekattoisissa rakennuksissa vanha pärekatto on usein jätetty 

kattoremontin yhteydessä uuden tiilikatteen alle aluskatteeksi. Aluskatteena voi olla 

myös huopakermi, joko alun perin aluskatteeksi tarkoitettuna tai huopakaton kattoremon-

tin yhteydessä vanha kate aluskatteeksi jätettynä. Näiden kunto tulee aina tutkia tapaus-

kohtaisesti ennen lopullista päätöstä valitusta saneerausmenetelmästä. Ehjä ja oikein 

toteutettu pärekatto on nykypäivän useista epäilyksistä huolimatta täysin pätevä aluskate 

esimerkiksi tiilikatteelle. Iästään johtuen päreiden kiinnitykseen käytetyt naulat ovat kui-

tenkin useimmiten korroosiosuojaamattomia ja saattavat näin ollen olla pahoin ruostu-

neita, jopa kokonaan katkenneita. Mikäli kermin tai päreen kunto epäilyttää, se voidaan 

joko purkaa pois ja tehdä koko vesikattorakenne uudelleen, tai vanhan katteen päälle 

voidaan asentaa tuuletusraon muodostava korotus, jonka päälle asennetaan uusi alus-

kate, tuuletusrima, ruodelaudoitus sekä itse kate. 

3.2.4 Ruoteet, tuuletus 

Johtuen tiilikatteen ominaisuudesta päästää kosteutta jonkin verran lävitseen, on ensiar-

voisen tärkeää huolehtia riittävästä tuuletuksesta katteen alla. Tuuletus voi olla alun pe-

rin mitoitettu riittämättömäksi, mutta myös katteen alle kulkeutuva roska, esimerkiksi leh-

det ja neulaset, saattavat aiheuttaa tuuletuksen heikkenemistä. Varsinkin vanhemmista 

tiilikatoista saattaa puuttua asianmukaiset harjatiivisteet ja räystäiden lintuesteet, jolloin 

katteen alle pääsee kulkeutumaan roskaa. Vanhemmista katoista puuttuu usein aluskat-

teen ja ruoteen väliin asennettava tuuletusrima. Useimmiten tämä ei aiheuta ongelmaa 
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johtuen kattotiilen muodosta, joka yhdessä paksun ruoteen kanssa muodostaa yleensä 

riittävän tuuletuksen. Tuuletusriman asennus kattoa tehtäessä tai kattoremontin yhtey-

dessä on kuitenkin niin pieni ja edullinen toimenpide, ettei sitä missään nimessä ole pe-

rusteltua jättää tekemättä. Puutteellinen tuuletus aiheuttaa kosteuden kertymistä katto-

rakenteisiin, joka luonnollisesti alkaa lahottamaan ja homehduttamaan niitä. Kuvassa 7 

on esimerkki kattorakenteen kosteusvauriosta. 

 

 

Kuva 7. Vesikattorakenteen kosteusvaurio (Sisäilmayhdistys ry 2018). 
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4 KORJAUSMENETELMÄT 

Tiilikate on pitkäikäinen, mutta saavuttaa ennen pitkää kunnon, jossa ylläpitohuolto ei 

enää riitä, vaan vaaditaan perustavampaa laatua oleva kattoremontti. Tähän on useita 

eri vaihtoehtoja. Valintaan vaikuttavat soveltuvuus kohteeseen, haluttu ulkonäkö, hinta, 

asennettavuus sekä remontilla saavutettava käyttöikä. Tämä opinnäytetyö keskittyy ylei-

simmin tiilikatoille sopivien remonttien vertailuun, rajaten ulkopuolelle marginaalisemmat 

vaihtoehdot, kuten huopa-, paanu-, päre- ja viherkatot. 

Tiilikate on yleisesti käytössä olevista katetyypeistä selkeästi painavin, joten painon puo-

lesta kate voidaan vaihtaa käytännössä mihin tahansa muun tyyppiseen katteeseen, 

eikä kattorakenteen kantavuudesta tarvitse kantaa huolta, kuten esimerkiksi vaihdetta-

essa vanhaa peltikatetta tiilikatteeksi. Tiilikaton suositeltu kattokaltevuus (vähintään 1:5) 

sopii useimmille katemateriaaleille hyvin, eikä aiheuta näin estettä katetyypin vaihdolle. 

Rakennuspaikan kaavamääräykset saattavat edellyttää katolta tietynlaista materiaalia, 

väriä ja ulkonäköä, ja saattavat käytännössä rajata katetyypin muuttamisen kokonaan 

pois saneerausvaihtoehdoista. Varsinkaan pienemmissä kunnissa ja haja-asutusalueilla 

tämä ei yleensä ole ongelma, mutta isommissa kaupungeissa ja kaava-alueilla raken-

nuksien pintamateriaalit ja muodot ovat hyvinkin tarkkaan määritelty asuinalueen yhte-

näisyyden säilyttämiseksi. Mahdolliset kaavamääräykset tulisi aina selvittää kunnan ra-

kennusvalvontaviranomaisen kanssa ennen lopullista päätöstä saneeraustavasta. 

4.1 Tiilikatteen uusiminen 

4.1.1 Soveltuvuus 

Usein ensisijainen vaihtoehto on vaihtaa vanha, uusimiskunnossa oleva kate uuteen, 

vastaavanlaiseen katteeseen kuin vanha. Tällöin ulkonäkö ja ominaisuudet päivittyvät 

uutta vastaaviksi, kuitenkaan muuttamatta rakennuksen ulkonäköä merkittävästi. Mikäli 

ulkonäköä halutaan muuttaa, on tiilikatteesta saatavilla eri vaihtoehtoja useissa eri mal-

leissa ja väreissä, joita on esitelty luvussa 2.2.  
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Useimmiten tiilien uusimiselle ei ole estettä. Jos kattorakenne on kuitenkin merkittävästi 

painunut, taipunut tai lahonnut vanhan katteen alla, on syytä tarkistaa rakenteen kanta-

vuus rakennesuunnittelijalla ja vahvistaa rakennetta suunnitelmien mukaan. Jos vahvis-

taminen osoittautuu kohtuuttoman hankalaksi, on tällöin syytä harkita tiilikatteen korvaa-

mista esimerkiksi huomattavasti keveämmällä peltikatteella, jolloin kattorakenteen kuor-

mitus vähenee. Paikallisia painumia voidaan korjata myös kiilaamalla ruoteet suoraan, 

mikäli alusrakenne on muuten ehjä. 

4.1.2 Toteutus 

Mikäli kattorakenne on ehjä ja hyväkuntoinen, voidaan vaihtaa ainoastaan kattotiilet van-

hoille ruoteille, sekä tapauskohtaisesti myös kattoturvatuotteet sekä pellitykset. Tällöin 

katolta puretaan pois vanhat kattotiilet, esimerkiksi lape tai tietty kaistale kerrallaan, ja 

korvataan sitä mukaa uusilla. Mikäli alusrakenteen kunnosta on epäilyksiä tai puretta-

essa siinä ilmenee vaurioita, tulee koko katto tyhjentää vanhoista tiilistä ja todeta alus-

rakenteen todellinen kunto, sekä arvioida uudelleen mahdollinen alusrakenteen uusimi-

sen tarve. Muutamia yksittäisiä vauriokohtia voidaan korjata paikallisesti ja säilyttää loput 

alkuperäisenä. Mutta jos ongelma on laajempi tai johtuu esimerkiksi virheellisestä raken-

teesta, tulee myös alusrakenne, yleisemmin aluskate sekä tuuletusrima ja ruodelaudoi-

tus uusia. Myös aluskatteen alapuoliseen tuuletusrakoon tulee kiinnittää huomiota. Sen 

tulee olla vähintään 100 mm, sekä hyvin tuulettuva; ilmanotto- ja ilmanpoistoaukkojen 

pinta-alan tulee olla vähintään 2,0 ‰ kattopinta-alasta (Kattoliitto ry 2013, 63). Alusra-

kennetta uusittaessa tulee kiinnittää erityistä huomiota sääsuojaukseen, ja itse työ tulee 

suorittaa joko sateettomalla kelillä tai sääsuojan alla. 

4.1.3 Odotettu elinkaari 

Tiilikatteen elinkaari riippuu todella paljon olosuhteista, katon huoltotoimenpiteistä, sekä 

valitusta tiilimateriaalista. Betoni- ja savikattotiilten käyttöikiä on käsitelty tarkemmin lu-

vussa 2.2. Yleisesti tiilikatteen elinkaari voidaan kuitenkin olettaa hieman peltikatteen 

elinkaarta pidemmäksi. Useat kattotiilivalmistajat, kuten kotimainen Ormax ja ruotsalai-

nen Benders, myöntävät betonikattotiililleen 30 vuoden takuun. Takuu kattaa EN490-

normin mukaiset vedenkestävyys-, pakkasenkesto- ja lujuusominaisuudet, ja edellyttää 
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luonnollisesti ohjeiden mukaista asennusta. Takuu ei kata normaalia kulumaa, kuten vä-

rien haalistumista, likaantumista eikä normaalien huoltotoimenpiteiden laiminlyönnistä 

johtuvia vaurioita. (Ormax Monier Oy 2018c; Benders Suomi Oy 2018.) 

4.2 Tiilikatteen korvaaminen peltikatteella 

4.2.1 Soveltuvuus 

Vanha tiilikate voidaan lähes poikkeuksetta vaihtaa uuteen peltikatteeseen ilman ongel-

mia. Tiilikatteen sallitut kaltevuudet sopivat hyvin myös peltikatteelle, ja ulkonäöllisesti 

tiilikatteen kanssa hyvin samankaltaisia peltikatteita on useimmiten saatavilla. Peltikat-

teen tekninen toimintaperiaate on täysin vastaava kuin tiilikatteella, ja esimerkiksi tiilikat-

teen tuuletusraot soveltuvat peltikatteelle ilman muutoksia. Ainut rajoittava tekijä voi olla 

rakennuspaikan kaavamääräykset, jotka saattavat vaatia nimenomaan tiilikatteen käyt-

töä. Peltikaton tyypillinen rakenne on esitelty tarkemmin kuvassa 8.  

 

Kuva 8. Peltikattorakenne (Kattoliitto ry 2013, 84). 
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Mikäli alkuperäisessä kattorakenteessa esiintyy aiemmin tässä luvussa mainittuja ongel-

mia, kuten painumaa tai taipumaa, tiilikatteen vaihto keveämpään peltikatteeseen saat-

taa olla hyvinkin perusteltua. 

4.2.2 Toteutus 

Mikäli katteelta toivotaan edelleen tiilen kaltaista ulkonäköä, tulee tällöin valita tiilikuvioi-

nen muotopeltikate. Muovipeltikatteella on aina tietty tuotekohtainen, tiilikuvion mukaan 

määrittyvä ruodejako, joka harvemmin sattuu olemaan sama kuin vanhassa tiilikat-

teessa. Vaikka alusrakenne muuten olisi täysin kunnossa ja edelleen käyttökelpoinen, 

joudutaan tällöin vanhat ruoteet vaihtamaan uudelle ruodejaolle, jolloin ne myös kannat-

taa uusia. Tässä yhteydessä kannattaa myös vaihtaa aluskate sekä tuuletusrimat. Toi-

nen, työvaiheita hieman oikova keino on lisätä uusia ruoteita vanhojen väliin, jolloin vaa-

dittu ruodejako toteutuu. Mikäli alusrakenteen kunto on huono ja vaatii joka tapauksessa 

uusimista, ei tiilikuvioisen pellin käyttö siltä osin erikseen lisää kustannuksia.  

Mikäli alusrakenne on muuten virheetön ja pelkkä katteen vaihto riittää, kannattaa mah-

dollisuuksien mukaan harkita vain pituussuuntaisella kuvioinnilla olevaa poimulevy- tai 

pystysaumakatetta. Niiden ruodejako voi olla käytännössä mitä vain, kunhan maksimija-

koa ei ylitetä. Alkuperäinen tiilen ruodejako saattaa hyvinkin riittää, jolloin ruoteille ei tar-

vitse tehdä mitään. Mikäli jako on liian iso, voidaan vanhojen ruoteiden väleihin naulata 

uusi ruode, jolloin maksimijako ei enää ylity. Aito rivipeltikate, eli tutummin konesauma-

kate, vaatii alleen harvalaudoituksen, joka voidaan tiilestä poiketen yleensä toteuttaa 

huomattavasti ohuemmasta materiaalista, esimerkiksi 22 x 100 mm laudasta. Tällöin 

ruoteiden vaihto saattaa suuremmasta työmäärästä huolimatta olla joka tapauksessa 

perusteltua, verrattuna harvalaudoituksen lisäämiseen vanhojen ruoteiden väliin esimer-

kiksi yleisesti tiilikatteen alla käytetystä 50 mm paksuisesta puutavarasta. 

4.2.3 Odotettu elinkaari 

Kuten tiilikatteen, myös peltikatteen elinkaari riippuu vahvasti valitusta peltityypistä sekä 

olosuhteista. Edullisimmat pinnoitetut pellit saattavat tulla pinnoitteen osalta uusimis- tai 

uudelleenpinnoituskuntoon jopa vuosikymmenessä, kun taas esimerkiksi kuparipellistä 

valmistettu konesaumakatto on pellin osalta oikein toteutettuna lähes ikuinen, tosin myös 

hinnaltaan erittäin kallis ja siksi lähinnä vain arvokohteissa käytetty. 
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Kattopeltien pinnoitteiden takuut ovat valmistajasta ja pinnoitetyypistä riippuen noin 10–

25 vuotta. Pinnoitetakuu kattaa pinnoitteen hilseilyn, säröilyn ja irtoamisen, sekä värissä 

tapahtuvat merkittävät muutokset. Peltien tekniset takuut vaihtelevat noin 30–50 vuo-

teen, kattaen katteen puhkiruostumisen. 

4.3 Vanhan tiilikatteen uudelleenpinnoitus 

4.3.1 Soveltuvuus 

Tiilikatteen alkuperäinen pinnoite ei normaalitilanteessa kestä koko tiilen käyttöikää, 

vaan tiili tulisi pinnoittaa vähintään kerran sen elinkaaren aikana, mikäli halutaan alkupe-

räisen tiilen maksimaalinen käyttöikä kokonaan hyödynnettyä. Näin ollen tiilen uudel-

leenpinnoitus voidaan mieltää myös katon ylläpitohuolloksi, eikä niinkään kattoremon-

tiksi. Usein pinnoituksen vaihtoehtona on kuitenkin katteen uusiminen, jolloin sitä voi-

daan pitää yhtenä korjausvaihtoehtona. 

Pinnoitteen uusimisen ehdoton edellytys on katteen alusrakenteen hyvä kunto ja tekni-

nen toimivuus. Mikäli alusrakenteessa ilmenee luvun 3.2 mukaisia ongelmia, jotka joka 

tapauksessa vaatisivat katon avaamista, on yleensä perusteltua vaihtaa kate samalla 

uuteen, jolloin sillä on myös uuden tuotteen takuu. Mikäli ongelmia esiintyy ainoastaan 

paikallisesti, tulisi niiden syy selvittää ja korjata. Tällöin voidaan tapauskohtaisesti harkita 

vaihtoehtoa katteen pinnoituksen ja uusimisen välillä. 

Myös itse tiilen tulisi olla vähintäänkin kohtalaisessa kunnossa. Yksittäisiä hajonneita tii-

liä kannattaa vielä vaihtaa uusiin ja korjata esimerkiksi niiden kiinnityksiä ja pellityksiä. 

Mutta mikäli ongelma on laajempi, katolla on useita rikkinäisiä tiiliä ja tiilet ovat kovin 

rapautuneita, ei niitä enää kannata lähteä pinnoittamaan, vaan koko kate tulisi vaihtaa 

uuteen. Pinnoite palauttaa tiileen ainoastaan sen säänkestävyys-, vedenpitävyys- ja ul-

konäköominaisuuksia, ei lujuusteknisiä ominaisuuksia. 

4.3.2 Toteutus 

Kun pinnoituksen soveltuvuus kohteeseen on todettu, varsinainen pinnoitustyö alkaa 

mahdollisilla korjaustoimenpiteillä, kuten rikkinäisten tiilten vaihdolla ja kiinnitysten kor-

jaamisella. Katto puhdistetaan liasta, kuten kasvustoista ja irtoroskasta, painepestään, 
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jonka yhteydessä on suositeltavaa levittää myös kasvustojen torjunta-aineet mahdollis-

ten kasvustojäämien tappamiseksi ja uusien välttämiseksi. Kun pinta on saatu kokonaan 

puhtaaksi, levitetään varsinainen pinnoite, tuotteesta riippuen yhtenä tai kahtena kerrok-

sena. Pinnoitteet levitetään yleensä ruiskuttamalla, joten kohteen suojaamiseen tulee 

kiinnittää erityistä huomiota. Tuloksena on käytännössä uudennäköinen, ominaisuuksil-

taan uudenveroinen tiilikatto. (RestaKoti Oy 2018; Pohjolan Pintamestarit Oy 2018; LA 

Kattohuolto Oy 2018; Väriset Oy 2018.)  

Katon uudelleenpinnoitus on ammattitaitoa ja erikoisvälineitä vaativa toimenpide, ja se 

suositellaan jätettävän ammattilaisen toteutettavaksi. Palveluntarjoajia on vallitsevasta 

kattoremonttien mittavasta korjausvelasta johtuen useita, ja töiden hinnoissa ja sisäl-

löissä on suuria vaihteluita. Yleensä palveluntarjoajat markkinoivat käyttämiään pinnoit-

teita markkinoiden parhaimpina vailla minkäänlaista lähdettä asiasta. Pinnoitustyön ta-

kuut vaihtelevat käytännössä takuuttomasta työstä noin viiteen vuoteen, samoin kuin itse 

pinnoitteen tuotetakuut. Eri palveluntarjoajien vertailuun tuleekin kiinnittää erityistä huo-

miota. Myös pinnoituksen vaikutus alkuperäisen katteen mahdolliseen takuuseen tulee 

huomioida. 

4.3.3 Odotettu elinkaari 

Useat kattotiilivalmistajat suosittelevat tiilikatteen pinnoittamista vähintään kerran noin 

30–40 vuoden elinkaaren aikana. Tällöin pinnoituksen elinkaaren voidaan ajatella olevan 

noin 15–20 vuotta. Pinnoitustyön ja pinnoitteiden tuotetakuut ovat parhaimmillaankin 

vain viisi vuotta, joten tässä suhteessa pinnoittaminen häviää selvästi uudelle katteelle. 
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5 ESIMERKKIKOHDE 

5.1 Lähtötiedot 

Esimerkkikohde on Laitilassa sijaitseva, vuonna 1989 valmistunut yksikerroksinen oma-

kotitalo. Talo on puurunkoinen, elementtirakenteinen Omakoti-merkkinen valmistalo, jo-

hon aikoinaan valittiin katteeksi kotimaisen Ormaxin betonitiilikate, lähinnä kilpailukykyi-

sen hinnan ja hiljaisuuden takia. Rakennuspaikalla talo sijoittuu metsän ja pellon rajapin-

taan, joten talon pohjoispuolella oli jo rakennusvaiheessa runsas puusto. Puusto aiheutti 

pohjoispuolen lappeelle merkittävää roskaantumista. Koska tuuli ei juurikaan sovi sinne, 

jäivät lehdet, neulaset, siitepölyt sekä muut roskat helposti kiinni karhealle kattotiilipin-

nalle. Etelän puolen lappeen roskaantuminen oli huomattavasti vähäisempää ja sekin 

puhdistui hyvin peltoaukealta tuullessa. 

Rakennuksen rännit tyhjennettiin vähintään kerran vuodessa, tarvittaessa useamminkin. 

Itse lappeiden puhdistus oli laiminlyöty, ilmeisesti vain kerran harjattu koko siihenastisen 

elinkaaren aikana. Lappeella muhiva roska oli pitänyt tiilikatteen käytännössä jatkuvasti 

kosteana, ja näin ollen luonut otolliset olosuhteet sammaleen kasvulle. Koko pohjoisen 

puoleinen lape olikin lähes harjalle asti sammaleen peitossa. Vain noin metrin kaista-

leelta harjalta oli vielä tunnistettavissa katteen alkuperäinen väri. Jatkuva kosteus tiilen 

sisässä, jota sammal entisestään edesauttoi, luonnollisesti laajeni jäätyessään ja hau-

rastutti näin kattotiiltä. 

Rakennuksessa on käyttöullakko, josta käsin katteen vedenpitävyyttä oli silmäilty käy-

tännössä aina, eikä vuotoja katon kehnosta hoidosta huolimatta ollut koskaan ilmennyt. 

Aluskate oli käytännössä virheetön, joten itse tiilikatteen kuntoa ei alhaalta käsin täysin 

pystytty toteamaan. Ehjäkin tiilikate vuotaa varsinkin sateisella ja tuulisella kelillä jonkin 

verran, riippuen kattokaltevuudesta. Esimerkkikohteessakin aluskatteen päällä oli toisi-

naan kosteutta, varsinkin edellä mainitun kaltaisilla keleillä. 

Katteen kuntoa alettiin kuitenkin epäillä, varsinkin sammaleen kasvun takia. Pahim-

massa tapauksessa sammal olisi ehtinyt rapauttaa tiilet vaihtokuntoisiksi. Myös pohjois-

puolen lappeen ruma ulkonäkö loi tarpeen kattoremontin suunnittelulle.  
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5.2 Korjausmenetelmä 

5.2.1 Kohteeseen sopivat vaihtoehdot 

Alun perin remontin toteutustavaksi suunniteltiin vanhan katteen korvaamista uudella 

peltikatteella omana työnä toteutettuna. Alkuperäinen aluskate oli alapuolelta tarkastel-

tuna virheetön, sen uusimiselle ei nähty tarvetta. Ruoteiden kunto oletettiin hyväksi, 

mutta ruodejako ei olisi sopinut toivotulle tiilikuvioiselle peltikatteelle. Rakennus sijaitsee 

pienehkön kunnan haja-asutusalueella, joten katteen ulkonäön muuttamiselle ei olisi ol-

lut estettä esimerkiksi kaavamääräyksien puolesta. Vaihtoehtoja tutkittaessa todettiin pe-

rinteistä pystysaumakatetta eli konesaumakattoa muistuttava, helposti asennettava luk-

kosaumakate, esim. Ruukin Classic, tyylikkääksi vaihtoehdoksi, joka myös itse olisi pys-

tytty asentamaan. Lukkosaumakatteessa ei ole lappeen suuntaista kuviota, jolloin ruo-

dejako voi olla käytännössä mikä vaan, kunhan suurinta sallittua jakoa ei ylitetä. Tarvit-

taessa vanhojen ruoteiden väleihin olisi voitu lisätä yksi ruode lisää, mikäli alkuperäinen 

jako olisi ollut liian suuri. Vanhoja ruoteita ei kuitenkaan olisi tarvinnut poistaa, joka olisi 

aiheuttanut myös aluskatteen uusimisen. 

Vanhan katteen korvaaminen uudella tiilikatteella ei missään vaiheessa saanut laajaa 

kannatusta asukkaissa. Syinä olivat lähinnä peltikatteen nopeampi asennus, kevyempi 

paino ja parempi puhdistuvuus. Tiilikatteen äänettömyyttä sateella ei enää pidetty niin 

tärkeänä. Katteen ja asuinkerroksen välissä oleva käyttöullakko esti joka tapauksessa 

sateen ropinan kantautumisen asuinkerrokseen melko tehokkaasti. 

Katon kuntoa alettiin kartoittaa tarkemmin. Pohjoispuolen lappeelta harjattiin sammaleet 

pois, ja todettiin ettei niiden juuret olleet päässeet itse tiileen juuri ollenkaan. Muutamia 

tiiliä poistettiin ja todettiin niiden olevan yllättävän hyvässä kunnossa, haurastumista ei 

esiintynyt käytännössä yhtään. Samalla päästiin toteamaan myös ruoteiden kunto, jotka 

olivat kuivat ja ehjät, kuten pitikin. Tuuletus oli siis toiminut hyvin, eikä katteen ja alus-

katteen väliin ollut päässyt kertymään roskaa. Katto todettiin oletettua paremman kun-

toiseksi. Suurimmaksi ongelmaksi jäi toisen lappeen ruma ulkonäkö. Tämä palautti alku-

peräisen katteen pinnoituksen varteenotettavaksi vaihtoehdoksi. 
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5.2.2 Valittu menetelmä 

Ulkonäön kohentamiseksi ja katteen elinkaaren pidentämiseksi kohteessa päädyttiin 

RestaKoti Oy:n toteuttamaan tiilikatteen pinnoitukseen. RestaKodin myymä ja käyttämä 

pinnoite, Ormax Pro, on RestaKodin ja Ormax Monierin yhdessä kehittämä tiilikattopin-

noite. Ormax Monier Oy on suomalainen kattotiilivalmistaja, joka kuuluu nykyisin kan-

sainväliseen, kattoratkaisuihin keskittyvään BMI Groupiin. Pinnoitteen väitetään tunkeu-

tuvan erinomaisesti tiilen huokosiin, käytännössä läpi asti, ja tekevän siitä näin ollen hy-

vin kosteutta hylkivän, helposti puhdistuvan kattopinnan, joka sopisi huonosti samma-

leen kasvualustaksi. 

Ennen urakkasopimusta tehtävä katon kuntotarkastus on ilmainen, ja sillä varmistetaan 

pinnoituksen toteutettavuus kohteeseen. Itse urakka on niin sanottu avaimet käteen -toi-

mitus sisältäen kaikki suojaukset, mahdollisten rikkinäisten tiilien vaihdot, kattoturvatuot-

teiden ja läpivientien tarkastukset, roskien ja sammaleen poiston, korkeapainepesun, 

kasvuston torjunta-aineet levityksineen, pinnoitteet levityksineen kahteen kertaan, suo-

jauksien purun, jätteiden poisviennin, sekä asiakkaan kanssa tehtävän lopputarkastuk-

sen. Asiakkaan tulee ainoastaan järjestää esteetön pääsy rakennuksen vierustoille sekä 

sähkön- ja vedensaanti rakennuksen lähettyville.  

Mahdolliset uudet kattotiilet ja läpivientien korjaukset eivät kuuluneet urakkahintaan. 

Muutamia haljenneita tiiliä jouduttiin vaihtamaan. Alkuperäisiä tiiliä oli onneksi jätetty ra-

kennusvaiheessa jonkin verran sivuun juuri mahdollisia hajoamisia silmällä pitäen. Myös 

nämä ylimääräiset tiilet pinnoitettiin, jos niitä joskus yksittäisten hajonneiden tiilien tilalle 

tarvittaisiin, olisi sävyero mahdollisimman huomaamaton. Läpiviennit todettiin toimiviksi, 

lisäkustannuksia ei siis päässyt käytännössä syntymään. 

Urakka oli ohi kolmessa päivässä. Ensimmäisenä työpäivänä työryhmä suojasi ympäröi-

vät rakenteet ja puhdisti katon, toisena päivänä asennettiin itse pinnoite ja kolmanteen 

päivään jäi enää siivoilua sekä lopputarkastus. Urakka toteutettiin syksyllä 2016. 

RestaKoti Oy myöntää kattotiilipinnoitteen asennustyölle viiden vuoden takuun, joka kat-

taa mahdolliset pinnoitustyössä tehdyt virheet sekä työn aikana tapahtuneet vahingot, 

esimerkiksi pesusta aiheutuneet kosteusvahingot, mikäli rakenteet noudattavat yleisiä 

laatuvaatimuksia (RYL). Pinnoitteen materiaalitakuun myöntää pinnoitevalmistaja, tässä 

tapauksessa Ormax Monier Oy, ja se on myös viisi vuotta. Mikäli alkuperäisen Ormax-
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tiilikatteen takuu on vielä voimassa, Ormax Pro -pinnoitteen käyttö ei vaikuta siihen. Mi-

käli alkuperäisen katteen takuu ei ole enää voimassa, ei pinnoitteen käyttö toisaalta pa-

lauta sitä. 

5.3 Kustannukset 

Urakan ennalta sovittu kiinteä hinta oli 5 500 €, alv. 24 % (4 435,48 €, alv. 0 %). Kuten 

edellä on mainittu, ei kohteessa kohdattu lisäkustannuksia aiheuttavia yllätyksiä, ja en-

nalta sovittu hinta jäi lopulliseksi kustannukseksi. Kohteen kattopinta-ala on 260 m², joten 

yksikkökustannukseksi muodostui tässä tapauksessa 21,15 €/m², alv. 24 % (17,06 €/m², 

alv. 0 %). Työn osuus arvonlisäverollisesta hinnasta oli 3 300 €, josta pystyttiin hyödyn-

tämään toteutusvuoden 2016 kotitalousvähennystä 1 485 €. Todelliseksi, arvonlisäverol-

liseksi omakustannehinnaksi jäi siis 4 015 €, eli 15,44 €/m². 

5.4 Päätelmät 

Korjauksen jälkeen katon ulkonäkö palautui uuden veroiseksi. Pitkään pohjoista lapetta 

vaivannut sammalongelma oli poissa, jolloin katto kesti taas katseita. Remontti onnistui 

hyvin ja oli niin kustannuksiltaan kuin sisällöltäänkin sitä, mitä urakoitsijan puolelta luvat-

tiin. Asukkaan ei tarvinnut huolehtia käytännössä mistään, loppusiivouksenkin urakoitsija 

hoiti mallikkaasti. Tiilen luvattiin kyllästyvän lähes läpi asti uudella pinnoitteella. Lupauk-

sen toteutumista tutkittiin jälkikäteen edellä mainituista, ylimääräisistä varatiilistä, ja lu-

pauksen todettiin toteutuvan kohtalaisesti. 

Nyt, noin kahden ja puolen vuoden kuluttua pinnoituksen toteuttamisesta, voidaan todeta 

katon olevan edelleen uudenveroisen näköinen ja puhdas (kuva 9). Tiilen pinnasta irtoaa 

paikoitellen pinnoitekalvoa, mutta tiilen voi silti todeta olevan edelleen läpikyllästynyt pin-

noitteella. Lapetikkaan alla, räystäällä, on pieni kohta, jossa on silminnähden liian vähän 

pinnoitetta, ja siihen on ilmestynyt sammalkasvustoa (kuva 11). Tiili hylkii edelleen hyvin 

vettä. Tehdyn pinnoituksen odotetaan tuovan katolle lisää käyttöikää ainakin 15–20 

vuotta. Asukkaiden toivotaan huolehtivan katon säännöllisestä puhdistuksesta hieman 

paremmin kuin alkuperäisen pinnan kanssa. Kuvasta 10 nähdään, miten katon puhtaa-

napidon tärkeys korostuu huonosti puhdistuvissa kohdissa, kuten kuvan lapetikkaan 

kohdalla. 
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Kuva 9. Katto kahden vuoden kuluttua pinnoituksesta. 

 

Kuva 10. Roskaa lapetikkaan kohdalla. 
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Kuva 11. Uutta kasvustoa. 

Urakka ei välttämättä ollut erityisen halpa. Uudet tiilet tai pelti itse vaihdettuina olisi saat-

tanut tulla hieman edullisemmaksi kuin valittu menetelmä, mikäli omalle työlle ei lasketa 

hintaa. Lisäksi niille olisi myönnetty huomattavasti pidempi takuu. Pinnoitteen toivotaan 

kuitenkin jatkavan katteen käyttöikää huomattavasti takuuaikaa pidemmälle, ja valitun 

menetelmän helppous verrattuna uusien tiilien latomiseen tai uuden pellin asennukseen 

asukkaan omana työnä puoltaa edelleen valittua menetelmää, jonka voidaan ainakin 

tässä vaiheessa todeta sopineen esimerkkikohteeseen hyvin. Lopullinen kesto toki sel-

viää vasta vuosien kuluttua. 
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Yhteenvetona voidaan todeta parhaiten soveltuvan kattoremontin toteutustavan olevan 

aina riippuvainen katon lähtötilanteesta ja toivotusta lopputuloksesta. Laadukkaimpaan 

lopputulokseen päästään varmimmin uusimalla koko kate ja alusrakenne, varmistuen 

työn oikeaoppisesta toteutuksesta ja laadusta. Tämä on luonnollisesti kallein ja aikaa 

vievin vaihtoehto. 

Jos alusrakenteen kunnosta voidaan olla sataprosenttisen varma, mutta kate on vaihto-

kunnossa, on erittäin perusteltua vaihtaa pelkkä kate. Tämä leikkaa kustannuksia ja to-

teutusaikaa merkittävästi. Alusrakenteen ollessa kunnossa, mutta katemateriaalin vaa-

tiessa ulkonäön ja teknisten ominaisuuksien osalta toimenpiteitä, voi uudelleenpinnoitus 

olla varteenotettava vaihtoehto, joka parhaimmillaan jatkaa katteen käyttöikää jopa 20 

vuotta. Kustannus ei välttämättä ole mainospuheista huolimatta merkittävästi katteen 

vaihtoa edullisempi. Pinnoituksen merkittävin etu onkin usein toteutuksen helppous ja 

nopeus. 

Opinnäytetyön liitteenä on saneerausvaihtoehtojen kustannus- ja työmenekkivertailu esi-

merkkikohteen kaltaisella, noin 260 neliömetrin kokoisella katolla. Laskelma on toteutettu 

valituilla tuotemerkeillä, valikoidun nettikaupan sen hetkisillä hinnoilla, eikä näin ollen ole 

yleispätevä laskentakaava remonttien kustannuksiin. Tuotemerkeillä, tavoitellulla laa-

dulla sekä katon mallilla ja muodoilla on merkittävä vaikutus toteutuviin kustannuksiin. 

Laskelmassa esitetyt elinkaariennusteet edellyttävät aina ylläpitohuoltoa. Niiden laimin-

lyönti lyhentää tuotteiden käyttöikää usein merkittävästi. 

Tiili- ja peltikattojen osalta tässä työssä käytetyt faktat perustuvat vuosikymmenten, jopa 

vuosisatojen käyttökokemuksiin sekä tieteellisiin tutkimuksiin, joten niitä voidaan pitää 

melko luetettavina. Katteiden pinnoittaminen on vielä melko uusi keksintö ja siitä saadut 

kokemukset ovat vielä lyhyitä. Tutkimustietoa on vähän saatavilla, ja tutkimuksien teet-

täjät ovat lähinnä pinnoitustuotteiden valmistajia. Tästä syystä pinnoitteista esitettyihin 

faktoihin tulee suhtautua tietyllä varauksella. 
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